THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB) 92nd Banking Diploma Examination DAIBB

International Trade and Foreign Exchange (FE)

Time—3 hours Full marks—100

Pass marks-50

[N.B. The figures in the right margin indicate full marks. Answer any four questions from group A and one question from group B.]

Group A

Marks 4×5=20

- 1. Write short notes on any five of the following:
 - (a) Export Processing Zones
 - (c) Bill of Exchange
 - -4a) International Monetary Fund
 - Te) SWIFT
 - (f) Exchange Control in Bangladesh
 - Ag) Authorised Dealers in Foreign Exchange
- 2. As an official of the foreign exchange department how would you 5×4=20 deal with these situations?
 - (a) Your customer has presented to you export documents for negotiation under an irrevocable LC but one or more documents contain discrepancies.
 - (h) You opened an import LC on behalf of your customer. The goods have been shipped and the negotiating bank has sent you the documents in conformity with the terms of the LC, but the customer refuses to retire the documents.
 - (c) As per terms of the contract, the LC opened by you on behalf of an importer for imports into Bangladesh requires confirmation of a bank in London or New York.
 - (d) Your foreign correspondent, after negotiation of documents by debit to your Nostro Account, has sent to you the documents strictly as per the terms of the LC. The importer, your customer, asked you to hold up the payments because he said, the goods that have already reached Bangladesh port are inferior in quality to the quality as per the sales contract.
- 3. What is meant by Inco-terms? Describe the obligations of the sellers and the buyers in respect contracts for sale of goods with FAS, FOB, CFR terms.
 - Describe the credit facilities offered by the banks to the importers. 12+8=20 Identify the risks and the ways to minimize these risks associated with import financing.
- 5. Distinguish between floating exchange rate and managed floating 8+12=20 exchange rate. Discuss also the exchange rate system followed in Bangladesh along with your suggestions to improve it further.

Marks $4 \times 5 = 20$ Please provide the information on any five of following: (a) Approximate amount of export earnings and import payments of Bangladesh in FY 2019-20 or calendar year 2020 in terms of dollar. (b) Five major items of exports and imports of Bangladesh. (c) Remittances per year from overseas Bangladesh nationals. (d) Types of foreign currency accounts that can be opened by Banks in the names of resident and non-resident Bangladesh nationals. (c) Foreign exchange reserve of Bangladesh and the names of currencies in which the reserve is maintained. (f) Total outstanding official external debt on account of foreign aid approximately at the end of 2020. What is exchange position? Identify the main components of 6+14=20 exchange position and the risks involved in maintaining an overbought or oversold position at the end of a day. $4 \times 5 = 20$ Distinguish between: (a) Back to Back LC and Transferrable LC. (h) Documents against Payment DP and Documents against Acceptance (DA). (c) Clean Bill of Lading and Dirty Bill of Lading. (d) Advising Bank and Reimbursing Bank. (e) Nostro Account and Vostro Account. Group B 20 . Based on the following data, please calculate the exchange rate for Pound sterling for buying 120-day export bills and the amount payable to them: (a) Exchange rate in the interbank market: £1 = US \$ 1.3805 - 1.3840US S1 = Tk 84.1000 - 84.7000(b) Transit period 10 days 10% p.a (c) Interest rate Tk. 0.10 per pound, (d) Profit margin Assume a year as 360 days. Please show your rough calculations. 10. Please work out your selling rate for retirement of import 20 documents for EUR 20,000 and the amount to be debited to the customer's account. The relevant data are as follows: (a) Exchange rates: EUR I = USD 1.1820 - 1.1830USD 1 = Tk. 84.7050 - 84.7090(b) Profit margin (c) Out of pocket expenses (d) Rate of interest 12% p.a. Assume a year as 360 days.

Please show your rough calculations.

[दार्मा अनुनाम]

(ডান পাশের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। ক বিভাগ হতে যে কোনো চারটি এবং খ বিভাগ হতে একটি প্রশ্নের উত্তর দিন।)

ক বিভাগ

নম্ব

১। যে কোনো পাঁচটি বিষয়ের উপর টীকা শিখুন:

8×4=20

- (ক) রঙানি প্রক্রিয়াজাত এলাকা
- (খ) ইউরোপিয়ান ইউনিয়ন
- (গ) বিল অব একাচেণ্ড
- (ঘ) আন্তর্জাতিক অর্থ তহবিল (IMF)
- (%) সুইফট (SWIFT)
- (b) বাংলাদেশে এক্সচেঞ্চ কন্টোল ব্যবহা
- (ছ) ফরেন এক্সচেণ্ড ব্যবসায় অনুমোদিত ভিলার
- ২। ফরেন এক্সচেঞ্জ ডিলার হিসাবে নিম্নবর্ণিত পরিছিতিগুলোতে ফী কী পদক্ষেপ নিবেন?

6×8=30

- (ক) আপনার একজন গ্রাহক রপ্তানি দলিলগত্র নেগোশিয়েট করার জন্য আপনার ব্যাংকে উপস্থাপন করেছেন কিন্তু এক বা একাধিক দলিলপত্রে গর্মিল রয়েছে।
- (খ) আপনার গ্রাহকের পঞ্চে আমদানি দেটার অব ক্রেডিট খুলেছেন। পণ্য শিপমেন্টের পর লেটার অব ফ্রেডিটের শর্ত মোতাবেক যথাযথভাবে প্রস্তুত করে নেগোশিয়েটিং ব্যাংক আপনার কাছে পাঠিয়েছে কিন্তু গ্রাহক আমদানি বিলের মূল্য পরিশোধের জন্য অসম্বতি জ্ঞাপন করেছেন।
- (গ) ক্রয়-বিক্রয় চুত্তিপত্র মোতাবেক বাংলাদেশে আমদানি করার জন্য আংকের আবেদনক্রমে আপনি যে লেটার অব ক্রেডিট ছাপন করেছেন তা লভন বা নিউইয়র্কের একটা ব্যাংকের কনফারমেশন লাগবে।
- (ঘ) বাংলাদেশে আমদানির জন্য আপনার ফরেন করেসপতেন্ট আপনার এলসির বিপরীতে সঠিকভাবে প্রস্তুত করে দলিলপরের অংক আপনার নস্ট্রো অ্যাকাউন্ট ডেবিট করে আপনাকে পাঠিয়েছে। এদিকে আপনার কাইক জানিয়েছে যে মালপত্র বাংলাদেশের বন্দরে এসে পৌছে গেছে এবং বিদেশি রগুনিকারকের সাথে চুক্তি মোতাবেক সেগুণো নিমুমানের; সে কুরেপে তার পাওনা আটকে রাখার জন্য অনুরোধ জানিয়েছে।
- ৩। ইনকো-টার্মস বলতে কী বুঝায়? FAS, FOB, CFR ইনকো-টার্মস সম্বলিত ৮+৪×৩ ক্রয়-বিক্রয় চুক্তিপত্রে বিক্রেতা এবং ক্রেতার দায়িত্বসমূহ বর্ণনা করুন। =২০
- ৪। ব্যাংক আমদানিকারকদের যে সব ধরনের ঋণ প্রদান করে তা বর্ণনা করুন এবং তার ১২+৮=২০ সাথে ফুঁকিসমূহ শনাক্ত করে তা নিবসনের উপায় ব্যাখ্যা করুন।
- ে। ফ্রোটিং এক্সচেঞ্চ রেট (Floating Exchange Rate) এবং ম্যানেছছ ফ্রেটিং ৮+১২=২০ এক্সচেঞ্চ রেট (Managed Floating Exchange Rate) এর মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ করুন। বাংলাদেশে কোন ধরন্যের বিনিময় হার চালু রয়েছে এবং তা অধিকতর উন্নত করার জন্য আপনার সুপারিশ্যালা বর্ণনা করুন।

নম্বর

৬। নিমের যে কোনো পাঁচটি বিষয় সম্পর্কে তথ্য লিখুন:

8×0=20

- ক) ২০১৯-২০ অর্থবছর অথবা ২০২০ পঞ্জিকা বর্ষে ডলার হিসাবে বাংলাদেশের আনুমানিক রপ্তানি আয় ও আমদানি বয়।
- (খ) বাংলাদেশের পাঁচটি করে প্রধান রপ্তানি ও আমদানি পণ্য।
- (গ) প্রবাসী বাংলাদেশিদের প্রেরিত বার্ষিক ফরেন এক্সচেঞ্জের পরিমাণ।
- (ঘ) আবাসি এবং অনাবাসি বাংলাদেশিরা ব্যাংকের সাথে যে সব ধরনের ফরেন কারেনী একাউন্ট রাখতে পারেন।
- (ঙ) বাংলাদেশের ফরেন কারেঙ্গী রিজার্ভের পরিমাণ এবং যে সব কারেঙ্গীতে রিজার্ভ রাখা হয়।
- (চ) বৈদেশিক সাহায্য বাবদ ২০২০ সাল নাগাদ বাংলাদেশের ডলারের হিসাবে দায়-দেনার পরিমাণ।
- ৭। এক্সচেম্ব পজিশন কী? এক্সচেম্ব পজিশনের প্রধান উপাদান নির্ণয় করুন এবং অতি-ক্রম ৬+১৪=২০ এবং অতি-বিক্রম অবস্থায় থাকলে ঝুঁকিসমূহ বর্ণনা করুন।

৮। পার্থক্য নির্ণয় করুন:

8x@=20

২০

- ক) ব্যাক-টু-ব্যাক লেটার অব ক্রেডিট ও ট্রাসফারেবল লেটার অব ক্রেভিট।
- (খ) ভকুমেন্টস এগেনেস্ট পেমেন্টস (DP) এবং ডকুমেন্টস এগেনেস্ট অ্যাকসেন্টেস (DP)।
- (গ) ক্লিন বিল অব ল্যাডিং এবং ডার্টি বিল অব ল্যাডিং।
- (ঘ) এডভাইসিং ব্যাংক ও রিইমার্সিং ব্যাংক।
- (ছ) নস্ট্রো আকাউন্ট ও ভস্ট্রো অ্যাকাউন্ট।

খ বিভাগ

- ৯। নিম্নের তথ্যগুলোর সাহায্যে ১২০ দিনের রগুনি বিল ক্রয়ের জন্য পাউও স্টার্লিং এর ২০ ক্রয় হার নির্ধারণ করুন এবং গ্রাহককে কত টাকা দিতে হবে নির্ণয় করুন :
 - (ক) আন্ত ব্যাংক ফরেন এক্সচেঞ্চ মার্কেটে বিনিময় হার : পাঃ স্টার্লিং ১ = মাঃ ডলার ১.৩৮০৫ – ১.৩৮৪০ মাঃ ডলার ১ = টাকা ৮৪.১০০০ – ৮৪.৭০০০
 - (খ) ট্রানজিট সময়

३० मिन

(গ) সুদের হার

১০% বার্ষিক

(ঘ) লাভের মার্জিন টাকা ০.১০ প্রতি পাউত্তে ১ বছর = ৩৬০ দিন হিসাব করুন। খসড়া দেখাবেন।

১০।২০,০০০ ইউরো মূল্যের আমদানি বিল টাকার অংকে আমদানিকারক-গ্রাহকের কাছ থেকে আদায়ের জন্য বিনিময় হার নির্ধারণ করুন এবং কী পরিমাণ টাকা গ্রাহকের অ্যাকাউন্টে ভেবিট করতে হবে তাও উল্লেখ করুন। প্রয়োজনীয় তথ্যগুলো এ রকম:

(ক) বিনিময় হার:

ইউরো ১ = মাঃ ডঃ ১.১৮২০ – ১.১৮৩০ মাঃ ডঃ ১ = টাকা ৮৪.৭০৫০ – ৮৪.৭০৯০

- (খ) লাভের মার্জিন $\frac{5}{50}$ %
- (গ) সংশ্রিষ্ট খরচপাতি <u>২০</u> %
- ্ঘ) সুদের হার ১২% ৩৬০ দিন হিসাবে বছর হিসাব করবেন। খসড়া দেখাতে হবে।

১৪৯এক্স